
Úřad práce České republiky, krajská pobočka v Brně 

 

Č.j.  UPCR-BM-2021/10685-20100202, poř. č. 7/2021:   

 

Informace k poskytování písemného potvrzení asistentům sociální péče prokazujícím dobu 

péče a informace k užití plné moci v řízení o příspěvku na péči 

 

 

Žádost:  

ze dne 10.3.2021 

 

Žádost o poskytnutí informací na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 

 

Podatel požaduje následující: 

1. poskytnutí informace, zda asistent sociální péče, pokud požaduje sám potvrzení  

o poskytované péči  (za současné existence dalších asistentů sociální péče ve vztahu 

k jedné osobě) potřebuje souhlas dalších asistentů sociální péče, a pokud ano, uvést 

příslušný předpis, 

2. zda po ukončení řízení o příspěvku na péči, kdy oprávněná osoba udělí plnou moc na 

celé řízení asistentu sociální péči, je zákonné vyžadovat po oprávněné osobě zmocnění 

jiné osoby (osoby blízké). 

 

 

Odpověď Krajské pobočky Úřadu práce ČR  v Brně:   

 

 

K bodu 1. 

 

Potvrzení o poskytované péči příjemcům příspěvku na péči je vydáno krajskou pobočkou 

úřadu práce osobě blízké nebo asistentu sociální péče, který si o to požádal. 

       

Viz § 29 odst. 6 zák. č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů: 

 

„Poskytuje-li oprávněné osobě pomoc osoba blízká nebo asistent sociální péče, krajská 

pobočka Úřadu práce vydá těmto osobám na jejich žádost bezplatně písemné potvrzení 

prokazující dobu této péče pro účely hmotné nouze, zdravotního pojištění, důchodového 

pojištění a zaměstnanosti; v tomto potvrzení vždy uvede stupeň závislosti osoby, které je 

péče poskytována. Pro účely důchodového pojištění se v potvrzení uvede též údaj o výši 

příspěvku, která oprávněné osobě v době poskytování pomoci náležela“.  
  

K vydání předmětného potvrzení úřadem práce není potřeba souhlasu ostatních 

poskytovatelů pomoci uvedených v tiskopise nazvaném Oznámení o poskytovateli pomoci, 

případně v jeho přílohách. 

 

K bodu 2. 

 



V případě, kdy oprávněná osoba – žadatel o příspěvek na péči – si pro účely tohoto 

správního řízení určí zastupování prostřednictvím zmocněnce, tak spolu se žádostí  

o příspěvek na péči předkládá úřadu práce plnou moc s vymezením rozsahu zmocnění. Je-li 

plná moc udělena na celé řízení o příspěvku na péči, zastupuje zmocnitel oprávněnou osobu 

po celé správní řízení od podání žádosti až do pravomocného rozhodnutí v dané věci 

(žádost o přiznání příspěvku na péči, žádost o zvýšení příspěvku na péči, návrh na změnu 

výše přiznaného příspěvku na péči). 

Pokud je takto postupováno, není důvod, aby Úřad práce ČR po pravomocně ukončeném 

správním řízení vyžadoval po oprávněné osobě zplnomocnění jiné osoby k zastupování. 

V průběhu řízení může oprávněná osoba samozřejmě odvolat plnou moc, udělenou 

konkrétnímu zmocněnci, a zplnomocnit k zastupování osobu jinou. 

 

Pro Vaši informovanost předkládáme zákonné znění zastupování na základě plné moci  - viz  

§ 33 odst. 1, 2, 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů. 

 

Odst. 1: Účastník si může zvolit zmocněnce. Zmocnění k zastoupení se prokazuje písemnou 

plnou mocí. Plnou moc lze udělit i ústně do protokolu. V téže věci může mít účastník 

současně pouze jednoho zmocněnce.  

  

Odst. 2: Zmocnění může být uděleno  

a) k určitému úkonu, skupině úkonů nebo pro určitou část řízení,  

b) pro celé řízení,  

c) pro neurčitý počet řízení s určitým předmětem, která budou zahájena v určené době nebo 

bez omezení v budoucnu; podpis na plné moci musí být v tomto případě vždy úředně ověřen 

a plná moc musí být do zahájení řízení uložena u věcně příslušného správního orgánu, 

popřípadě udělena do protokolu, nebo  

d) v jiném rozsahu na základě zvláštního zákona.  

  

Odst. 3: Zmocněnec může udělit plnou moc jiné osobě, aby místo něho za účastníka jednala, 

jen je-li v plné moci výslovně dovoleno, že tak může učinit, pokud zvláštní zákon nestanoví 

jinak.  

  

 

 

 

S pozdravem 

 


